oraison ; les choses divines ne sont que les moyens pour rendre à Dieu, et qui y conduisent.

Secondement, l'objet de l'oraison de repos n'est point aperçu, et l'âme ne peut avoir un acte de réflexion sur lui ; mais oui bien sur les choses divines qui sont ainsi recherchées et poursuivies par notre esprit.

Troisièmement, l'objet de cette oraison est dans la pointe de l'esprit, cette oraison étant une opération de la plus haute puissance de l'âme ; les choses divines sont dans la partie qui raisonne.

Quatrièmement, cette oraison ne varie [343] point ni d'opération ni de puissance ; c'est une opération uniforme, qui atteint toujours son objet de même façon ; les choses divines sont diverses, qui demandent l'exercice de diverses puissances et opérations, de connaissance, d'amour, de foi, et autres. Cette oraison n'a point ces divers actes et opérations.

Cinquièmement, cette oraison est sans pensées, formes et images, les choses divines ou qui regardent le service de Dieu ne se peuvent pratiquer sans elles.

Je dis et répond en second lieu que l'inclination aux choses divines est en l'âme l'effet de cette oraison. Premièrement, parce que la tranquillité qu'elle ressent la porte au bien. Secondement, c'est un acte de charité qui est obéissant, comme dit un excellent théologien, et ainsi il incline à l'obéissance de Dieu. En troisième lieu, il nous élève au-dessus des sens vers Dieu et les choses célestes ; et enfin, c'est une complaisance en Dieu. [344]

SECTION XI. Remarque notable sur l'oraison de repos sans goût.

Sur ce que nous venons de dire, que l'inclination au culte et au service de Dieu et aux choses divines est l'effet de l'oraison de repos, il est bon de remarquer que, bien que l'oraison de repos accompagné de sécheresses assez souvent n'ôte pas à l'âme qui se trouve dans cet état les répugnances qu'elle peut ressentir à ce qui est vertueux, au moins quant à la partie inférieure, néanmoins comme son propre est de la porter à se tenir contente pendant les répugnances de cette même partie, elle acquiert une certaine aversion quasi imperceptible à tout ce qui lui plaît, et un désir de lui contredire en tout comme à son propre ennemi, et conséquemment au mal, auquel elle la porte ; ensuite de quoi elle lui donne une inclination au bien qu'elle n'aperçoit quasi pas, tant elle est déliée et détachée des sens, et qui même est diamétralement opposée à leur

inclination. D'où suit encore que la propension au bien et au service de Dieu qui naît et se nourrit ainsi dans la stérilité, est ordinairement plus ferme que celle que donne l'oraison [345] de quiétude savoureuse. Car on voit assez souvent que quand sa douceur est passée, l'inclination et la facilité que l'on avait à la vertu s'évanouissent ; au lieu que celle qui est causée par l'autre oraison est indépendante et de la douceur, et du trouble qui peut accueillir l'âme ; ce qui fait qu'elle demeure constante et inébranlable, et ce qui la doit encore obliger de se rendre fidèle à bien souffrir comme il faut l'état de sécheresse, c'est-à-dire avec une entière soumission à la volonté de Dieu. [346]